

Vergaderjaar 1992-1993

**23 086**

## **Wijziging van de Provinciewet en een aantal andere wetten met het oog op de invoering van de Provinciewet en vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Provinciewet (Invoeringswet Provinciewet)**

**Nr. 1**

### **KONINKLIJKE BOODSCHAP**

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een voorstel van wet houdende wijziging van de Provinciewet en een aantal andere wetten met het oog op de invoering van de Provinciewet en vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Provinciewet (Invoeringswet Provinciewet).

De toelichtende memorie (en bijlagen) die het wetsvoorstel vergezelt, bevat de gronden waarop het rust.

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming.

's-Gravenhage, 6 april 1993

Beatrix

**Nr. 2**

### **VOORSTEL VAN WET**

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien en horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het met het oog op de invoering van de Provinciewet wenselijk is die wet te wijzigen, een aantal wetten met de Provinciewet in overeenstemming te brengen, en het tijdstip waarop de Provinciewet in werking treedt vast te stellen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

### **HOOFDSTUK I. WIJZIGING VAN DE PROVINCIEWET**

De Provinciewet wordt als volgt gewijzigd:

A

De inhoudsopgave wordt als volgt gewijzigd:

S-BB  
S-RW

1. Onder titel III, hoofdstuk VIII, in het opschrift van paragraaf 5 worden de woorden «algemeen verbindende regels» vervangen door: algemeen verbindende voorschriften.

2. Onder titel II worden achter hoofdstuk IV de woorden «De commissaris van de Koningin» vervangen door: De commissaris van de Koning.

3. Onder titel III wordt achter paragraaf 2 «(artt. 11–120)» vervangen door: (artt. 111–120).

## B

In artikel 5 komt onderdeel d te luiden:

d. uitkeringsjaar: het kalenderjaar waarover recht ontstaat op uitkering als bedoeld in artikel 245 en, voor zover van toepassing, op uitkering als bedoeld in de artikelen 254 en 255a.

## C

In artikel 12 wordt de zinsnede «wordt niet als lid van provinciale staten toegelaten» vervangen door: is niet benoembaar tot lid van provinciale staten.

## D

Artikel 25 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «artikel 4 van de Wet openbaarheid van bestuur (Stb. 1978, 581)» vervangen door: artikel 10 van de Wet openbaarheid van bestuur.

2. In het tweede lid wordt «artikel 4 van de Wet openbaarheid van bestuur» vervangen door: artikel 10 van de Wet openbaarheid van bestuur.

## E

1. In de artikelen 43, eerste lid, 51, tweede lid, 65, eerste lid, 72, eerste lid, 77, 93, tweede, derde en vierde lid, 94, vijfde lid en 99 wordt telkens «bij algemene maatregel van bestuur» vervangen door: bij of krachtens algemene maatregel van bestuur.

2. De eerste volzin van het vijfde lid van artikel 43 komt te luiden: De gedeputeerden genieten geen vergoedingen, in welke vorm ook, voor werkzaamheden verricht in nevenfuncties die zij vervullen uit hoofde van het ambt van gedeputeerde, ongeacht of die vergoedingen ten laste van de provincie komen of niet.

3. De eerste volzin van het vijfde lid van artikel 65 komt te luiden: De commissaris geniet geen vergoedingen, in welke vorm ook, voor werkzaamheden, verricht in nevenfuncties welke hij vervult uit hoofde van zijn ambt, ongeacht of die vergoedingen ten laste van de provincie komen of niet.

## F

In artikel 55, eerste en tweede lid, wordt «artikel 4 van de Wet openbaarheid van bestuur» vervangen door: artikel 10 van de Wet openbaarheid van bestuur.

## G

Artikel 56 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «beraadslaagd en besloten» gewijzigd in: beraadslaagd of besloten.

2. In het derde lid wordt «beraadslagen en besluiten» gewijzigd in: beraadslagen of besluiten.

H

In artikel 58 wordt «gedeputeerde» vervangen door: gedeputeerde.

I

In artikel 66, eerste lid, wordt «of op handhaving» vervangen door: of op de handhaving.

J

Aan artikel 84 wordt, onder aanduiding van de huidige tekst als eerste lid, een tweede lid toegevoegd, dat luidt:

2. Artikel 24 is van overeenkomstige toepassing op de vergadering van een commissie als bedoeld in artikel 85. Indien wordt voorzien in de instelling van een dagelijks bestuur zijn de artikelen 49 en 50 van overeenkomstige toepassing.

K

In artikel 85, tweede lid, wordt «Hoofdstuk Y van de Kieswet is» vervangen door: De artikelen Z1 tot en met Z11 van de Kieswet zijn.

L

Artikel 87 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onder verlettering van onderdeel d tot onderdeel c komt het oorspronkelijke onderdeel c te vervallen.

2. Het tweede lid komt te luiden:

2. Artikel 13 is van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat het bepaalde in artikel 13, eerste lid, onderdeel e, geen belemmering vormt voor een ambtenaar, aangesteld door of ondergeschikt aan een commissie als bedoeld in artikel 85, om lid te zijn van een andere in de provincie ingestelde commissie als bedoeld in artikel 85.

M

In artikel 91, eerste en tweede lid, wordt «artikel 4 van de Wet openbaarheid van bestuur» vervangen door: artikel 10 van de Wet openbaarheid van bestuur.

N

Artikel 93, vierde lid, komt te luiden:

4. Met betrekking tot de in het derde lid bedoelde leden van provinciale staten kunnen provinciale staten voorts bij verordening regels stellen betreffende tegemoetkoming in of vergoeding van bijzondere kosten en betreffende andere financiële voorzieningen die verband houden met de vervulling van het lidmaatschap van provinciale staten. De in de vorige volzin bedoelde verordening wordt vastgesteld overeenkomstig bij of krachtens algemene maatregel van bestuur te stellen nadere regels.

Na

Artikel 99 vervalt.

## O

In artikel 106, tweede lid, wordt «bij of krachtens een bijzondere wet» vervangen door: bij of krachtens een andere dan deze wet; tevens vervallen de woorden «voorschriften of» en de woorden «door andere dan provinciale organen».

## P

In artikel 108, eerste lid, wordt «bij of krachtens een bijzondere wet» vervangen door: bij of krachtens een andere dan deze wet.

## Q

In artikel 109 wordt in het tweede, het vierde en het vijfde lid telkens de zinsnede «Het opstellen van een plan of van een beleidsverslag en het daarbij volgen van een voorgeschreven procedure» vervangen door: Het vaststellen van een plan of een beleidsverslag en het ter voorbereiding daarvan volgen van een voorgeschreven procedure.

## R

In artikel 110, eerste, tweede en derde lid, wordt telkens de zinsnede «opstellen van een plan of van een beleidsverslag als bedoeld in artikel 111 en het daarbij volgen van een voorgeschreven procedure» vervangen door: vaststellen van een plan of een beleidsverslag als bedoeld in artikel 111 en het ter voorbereiding daarvan volgen van een voorgeschreven procedure.

## S

In artikel 113, eerste lid, onder b, en in artikel 114, eerste lid, wordt «provincies» vervangen door: provinciale besturen.

## T

In artikel 119 wordt «De bevoegdheid tot het maken van verordeningen» vervangen door: De bevoegdheid tot het maken van provinciale verordeningen.

## U

In artikel 120 worden de woorden «houden van rechtswege op te gelden» vervangen door: zijn van rechtswege vervallen.

## V

In artikel 121, eerste en tweede lid, en in artikel 122, eerste en tweede lid, wordt «bij of krachtens een bijzondere wet» vervangen door: bij of krachtens een andere dan deze wet.

## W

In artikel 123, eerste lid, wordt vóór «algemene maatregelen van bestuur» alsmede vóór «provinciale verordeningen» tweemaal ingevoegd: van.

X

In artikel 127, eerste lid, wordt «het toepassen» vervangen door: toepassing.

Y

In het opschrift van Hoofdstuk VIII, paragraaf 5, wordt «regels» vervangen door: voorschriften.

Z

In de artikelen 137, eerste lid, 138 en 141 wordt «regels» telkens vervangen door: voorschriften.

AA

Na artikel 143 wordt in het opschrift van Hoofdstuk IX het woord «Hoofdtuk» vervangen door: Hoofdstuk.

BB

In artikel 153, eerste lid, onder h, wordt «krachtens bijzondere wetten» vervangen door: krachtens andere wetten dan deze.

CC

Artikel 164 vervalt.

DD

In artikel 168, tweede lid, wordt «opdragen» vervangen door: opgedragen.

EE

In artikel 171, tweede lid, wordt «belote» vervangen door: belofte.

FF

In artikel 179, tweede lid, vervallen de woorden «op gedeputeerde staten of».

GG

In artikel 186, eerste lid, onder b, wordt «beleidsvoornemens van de regering» vervangen door: beleidsvoornemens van het Rijk.

HH

Artikel 187 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «bij of krachtens wet» vervangen door: bij of krachtens de wet.
2. In het tiende lid komt de eerste volzin te luiden: Ten behoeve van de controle op de besteding van de uitkeringen, bedoeld in het eerste lid, is het gemeentebestuur verplicht desgevraagd aan de door Onze Ministers wie het aangaat daartoe aangewezen ambtenaren van de accountantsdienst, bedoeld in artikel 22, eerste lid, van de Comptabiliteitswet, de voor deze controle benodigde informatie te verschaffen.

3. In het achtste lid en in de tweede volzin van het tiende lid wordt «registeraccountants» vervangen door: accountants.

II

In artikel 209, tweede lid, wordt «begrotingswijzigingen» vervangen door: begrotingswijzigingen.

Ila

Artikel 219 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt «een of meer registeraccountants belast met het onderzoek» vervangen door: een of meer accountants als bedoeld in artikel 393, eerste lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek, belast met het onderzoek.

2. In het derde lid wordt «Registeraccountants» vervangen door: Accountants.

JJ

In artikel 224, vijfde lid, wordt «eersce» vervangen door: eerste.

KK

In artikel 225, eerste lid, onder b, 3e, vervallen de woorden: «of water».

KKa

In artikel 231 wordt «de artikelen 232 tot en met 239» vervangen door: de artikelen 232 tot en met 234.

LL

Artikel 234 komt te luiden:

#### **Artikel 234**

1. Met betrekking tot de invordering van provinciale belastingen zijn de artikelen 4, 11 tot en met 14, 16 tot en met 19, 27, 32, eerste lid, 33, 49, 51, 52, 54 en 67, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 van overeenkomstige toepassing, waarbij een met de invordering van provinciale belastingen belaste provinciale ambtenaar wordt aangemerkt als ontvanger.

2. Als belastingdeurwaarder, bedoeld in artikel 4 van de Invorderingswet 1990, treedt op een daartoe door gedeputeerde staten aangevozen provinciale ambtenaar.

MM

De artikelen 235 tot en met 239 vervallen.

NN

1. Indien het bij koninklijke boodschap van 30 november 1992 ingediende voorstel van wet houdende wijziging van het Burgerlijk Wetboek, de Faillissementswet en enige andere wetten in verband met de bevoorrechtiging van vorderingen, het verbinden van een bijzonder verhaalsrecht aan bepaalde vorderingen en de invoering van de



mogelijkheid van een vereenvoudigde afwikkeling van faillissement (kamerstuk 22 942) tot wet is verheven en in werking is getreden op het tijdstip waarop deze wet in werking treedt, wordt in afwijking van onderdeel LL van deze wet aan het eerste lid van artikel 234 van de Provinciewet een tweede volzin toegevoegd, luidende: Bij de invordering van de belastingen genoemd in artikel 223, aanhef en onderdelen a en c, is bovendien artikel 21 van die wet van toepassing..

2. Het ingevolge artikel VIII van voornoemd wetsvoorstel vastgestelde artikel 236 van de Provinciewet komt alsdan te vervallen.

OO

In het opschrift van Hoofdstuk XVI wordt «Hoofdsdtuk» vervangen door: Hoofdstuk.

PP

Artikel 242 komt te luiden:

#### **Artikel 242**

Uit het fonds worden jaarlijks betalingen verricht ten behoeve van:

- a. de algemene uitkering, bedoeld in artikel 245;
- b. voorzover van toepassing de uitkeringen, bedoeld in artikel 254;
- c. voorzover van toepassing de uitkeringen, bedoeld in artikel 255;
- d. de uitkering, bedoeld in artikel 255a.

QQ

Artikel 244 komt te luiden:

#### **Artikel 244**

De begroting van het fonds vermeldt:

- a. het bedrag dat als verplichting geldt ter zake van de algemene uitkering over het desbetreffende uitkeringsjaar aan de gezamenlijke provincies;
- b. het bedrag dat als verplichting geldt ter zake van het totaal van de in artikel 254 bedoelde uitkeringen over het desbetreffende uitkeringsjaar aan de gezamenlijke provincies;
- c. het bedrag dat als verplichting geldt ter zake van de in artikel 255a bedoelde uitkering over het desbetreffende uitkeringsjaar aan de gezamenlijke provincies.

RR

Artikel 246, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. «artikel 244» wordt vervangen door: artikel 244, onderdeel a.
2. «quotënt» wordt vervangen door: quotiënt.

SS

In artikel 251 komen het eerste en het tweede lid te luiden:

1. In elk van de eerste vijftig volle weken van het uitkeringsjaar worden voor de algemene uitkering, de uitkeringen bedoeld in artikel 254 en de uitkering bedoeld in artikel 255a aan de provincies voorlopige uitkeringen gedaan tot een evenredig deel van het bedrag waarop zij vermoedelijk over dat jaar recht hebben.

2. Onze Minister en Onze Minister van Financiën stellen vóór 31

december van het tweede jaar na afloop van het uitkeringsjaar, voor elke provincie vast de algemene uitkering, de uitkeringen bedoeld in artikel 254 en de uitkering bedoeld in artikel 255a. De beschikking wordt in afschrift gezonden aan gedeputeerde staten van de provincies.

TT

Na artikel 255 worden drie nieuwe artikelen ingevoegd, die luiden:

#### Artikel 255a

1. Met ingang van 1 januari 1993 wordt uit het Provinciefonds aan elke provincie gedurende zestien jaren jaarlijks een uitkering gedaan, waarvan de hoogte wordt vastgesteld overeenkomstig het bepaalde in de artikelen 255b en 255c.

2. Met ingang van het uitkeringsjaar 2009 wordt het bedrag voor de in het eerste lid bedoelde uitkeringen toegevoegd aan en geïntegreerd in de algemene uitkering, bedoeld in artikel 245.

3. Voor 1 juli 2008 stellen Onze Minister en Onze Minister van Financiën, gehoord de provinciale besturen, de wijze van de in het tweede lid bedoelde integratie vast.

#### Artikel 255b

1. Als een verhoging onderscheidenlijk verlaging van de uitkeringen uit het Provinciefonds een algemeen karakter heeft, wordt een deel van de desbetreffende verhoging onderscheidenlijk verlaging toegedeeld aan de in artikel 255a, eerste lid, bedoelde uitkering.

2. Het in het vorige lid bedoelde deel wordt bepaald door de desbetreffende verhoging onderscheidenlijk verlaging te vermenigvuldigen met het op een honderste afgeronde quotiënt van het in het voorafgaande jaar geldende bedrag, bedoeld in onderdeel c van artikel 244, en de som van de in het voorafgaande jaar geldende bedragen, bedoeld in de onderdelen a en c van artikel 244.

#### Artikel 255c

De uitkering, bedoeld in artikel 255a, eerste lid, bedraagt de som van a en b, waarbij a het bedrag is dat wordt verkregen door het bedrag dat in de begroting van de uitgaven en ontvangsten van het Provinciefonds voor 1993 als verplichting is opgenomen ter zake van de uitkering, bedoeld in artikel 255a, eerste lid, te verdelen overeenkomstig de verhoudingen voor het desbetreffende jaar die zijn af te leiden uit de volgende tabel

	Verhouding ter berekening van a voor het jaar 1993	Jaarlijkse mutatie van de verhouding ter berekening van a voor het jaar 1994 tot en met 2007	Verhouding ter berekening van a voor het jaar 2008, tevens ter berekening van b
Groningen	31 153	186	33 949
Friesland	34 885	304	39 443
Drenthe	20 837	321	25 656
Overijssel	50 383	-204	47 321
Gelderland	89 829	767	101 328
Utrecht	40 431	-176	37 784
Noord-Holland	72 931	-101	71 422
Zuid-Holland	100 144	-747	88 941
Zeeland	29 442	41	30 062
Noord-Brabant	95 376	-961	80 959
Limburg	47 584	211	50 742
Flevoland	19 904	359	25 293



, en b het bedrag is dat wordt verkregen door de som van de krachtens artikel 255b aan de uitkering, bedoeld in artikel 255a, eerste lid, toege-  
deelde verhogingen en verlagingen te verdelen overeenkomstig de  
verhoudingen tussen de provincies volgens de laatste kolom uit deze  
tabel.

#### UU

In artikel 256, tweede lid, wordt «Staatslad» vervangen door:  
Staatsblad.

#### VV

In artikel 279, onder a, wordt «instelling en opheffing van provincies»  
vervangen door: opheffing en instelling van provincies.

#### WW

In artikel 280 wordt «bij wet» vervangen door: bij de wet.

#### XX

In het tweede lid van artikel 283 wordt «provinciale» vervangen door:  
provinciale.

#### YY

Artikel 285 wordt als volgt gewijzigd:

1. De tweede volzin verval.
2. Onder aanduiding van de resterende tekst als eerste lid, wordt een  
tweede lid toegevoegd, dat luidt:  
2. Besluiten als bedoeld in het eerste lid die algemeen verbindende  
voorschriften bevatten waarvan de inhoud in strijd is met deze wet,  
worden binnen twee jaar na de datum van inwerkingtreding van deze wet  
daarmee in overeenstemming gebracht of ingetrokken. De besluiten of  
onderdelen daarvan die bij het verstrijken van de in de vorige volzin  
genoemde termijn niet met deze wet in overeenstemming zijn gebracht  
of zijn ingetrokken, zijn van rechtswege vervallen.

#### ZZ

Artikel 287 verval.

#### AAA

In artikel 296, tweede lid, wordt «113a, tweede lid» vervangen door:  
109, tweede lid.

#### BBB

Artikel 298 verval.

#### CCC

De bijlage, bedoeld in artikel 296, tweede lid, van de Provinciewet  
wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel 4 van de onder het Ministerie van Verkeer en Waterstaat  
ressorterende regelingen komt te vervallen.

## HOOFDSTUK II. MINISTERIE VAN JUSTITIE

### Artikel 1

In artikel 5, tweede lid, van de Wet administratieve rechtspraak belastingzaken wordt «Provinciewet (Stb. 1962, 17)» vervangen door: Provinciewet.

### Artikel 2

In artikel 2, eerste lid, van de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften (Stb. 1990, 435) wordt «Provinciewet (Stb. 1962, 17)» vervangen door: Provinciewet.

## HOOFDSTUK III. MINISTERIE VAN BINNENLANDSE ZAKEN

### Artikel 1

Artikel 126, vierde en vijfde lid, van de Ambtenarenwet 1929 wordt telkens als volgt gewijzigd:

1. «Onze commissaris in de provincie» wordt vervangen door: de commissaris van de Koning.
2. «artikel 170 der Provinciewet» wordt vervangen door: artikel 270 van de Provinciewet.

### Artikel 2

De Wet instelling provincie Flevoland wordt als volgt gewijzigd:

#### A

In artikel 15, tweede lid, wordt «artikel 29 van de Provinciewet» vervangen door: artikel 35 van de Provinciewet.

#### B

Artikel 61 verval.

### Artikel 3

De Kieswet wordt als volgt gewijzigd:

#### A

Artikel W 2, eerste lid, onder f, komt te luiden:

f. die, indien het de verkiezing van provinciale staten onderscheidenlijk de gemeenteraad betreft, niet benoembaar is ingevolge het bepaalde in artikel 12 van de Provinciewet onderscheidenlijk artikel 25a van de gemeentewet.

#### B

Artikel X 7 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, wordt «artikel 12 van de Provinciewet (Stb. 1962, 17)» vervangen door: artikel 15 van de Provinciewet.
2. In het derde lid, wordt «artikel 12 van de Provinciewet» vervangen door: artikel 15 van de Provinciewet.

#### **Artikel 4**

De Wet gemeenschappelijke regelingen wordt als volgt gewijzigd:

##### **A**

Artikel 41 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onder a wordt «artikel 21 van de Provinciewet» vervangen door: artikel 25 van de Provinciewet;
2. Onder c wordt «artikel 13a van de Provinciewet» vervangen door: artikel 96 van de Provinciewet;
3. Onder d wordt «de artikelen 15 tot en met 19, 22 en 24 tot en met 28 van de Provinciewet» vervangen door: de artikelen 16, 17, 19, 20, 22, 26 en 28 tot en met 32 van de Provinciewet;
4. Onder e wordt «artikel 66c van de Provinciewet» vervangen door: artikel 92 van de Provinciewet;
5. Onder f wordt «de artikelen 13, 13a, 65a, 65b en 65c van de Provinciewet» vervangen door: de artikelen 93 tot en met 96 van de Provinciewet;
6. Onder g wordt «artikel 66c van de Provinciewet» vervangen door: artikel 92 van de Provinciewet;
7. Onder h wordt «artikel 13a van de Provinciewet» vervangen door: artikel 96 van de Provinciewet.

##### **B**

In de artikelen 43, 54, 76 en 86 wordt telkens in het eerste lid, onder a, «artikel 146, onder b, van de Provinciewet» vervangen door: artikel 223, onder b, van de Provinciewet.

##### **C**

De artikelen 52, eerste lid, 74, eerste lid, en 84, eerste lid, worden telkens als volgt gewijzigd:

1. Onder c wordt «artikel 13a van de Provinciewet» vervangen door: artikel 96 van de Provinciewet;
2. Onder d wordt «de artikelen 15 tot 19, 22 en 24 tot en met 28 van de Provinciewet» vervangen door: de artikelen 16, 17, 19, 20, 22, 26 en 28 tot en met 32 van de Provinciewet;
3. Onder e wordt «artikel 66c van de Provinciewet» vervangen door: artikel 92 van de Provinciewet;
4. Onder f wordt «de artikelen 13, 13a, 65a, 65b en 65c van de Provinciewet» vervangen door: de artikelen 93 tot en met 96 van de Provinciewet;
5. Onder g wordt «artikel 66c van de Provinciewet» vervangen door: artikel 92 van de Provinciewet;
6. Onder h wordt «artikel 13a van de Provinciewet» vervangen door: artikel 96 van de Provinciewet.

#### **HOOFDSTUK IV. MINISTERIE VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER**

##### **Artikel 1**

In artikel 64, tweede lid, van de Waterleidingwet wordt «artikel 81 der Provinciewet» vervangen door: artikel 120 van de Provinciewet.

## **Artikel 2**

De Wet op de Ruimtelijke Ordening wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 67 vervalt.

B

In artikel 72 wordt «artikel 90 der Provinciewet» vervangen door: artikel 146 van de Provinciewet.

## **Artikel 3**

In artikel 34 van de Woonwagenwet wordt «artikelen 116, tweede lid, 117, 118 en 119 der Provinciewet (Stb. 1962, 17)» vervangen door: artikelen 123, derde lid, tot en met 136 van de Provinciewet.

## **Artikel 4**

In artikel 58, eerste lid, van de Wet geluidhinder wordt «artikelen 163 en 164 van de Provinciewet» vervangen door: artikelen 260 en 263 van de Provinciewet.

## **Artikel 5**

Artikel 117 van de Woningwet vervalt.

## **Artikel 6**

De Wet milieubeheer als volgt gewijzigd:

A

In artikel 15.34, achtste lid, wordt «de artikelen 145 en 152a tot en met 153 van de Provinciewet» vervangen door: de artikelen 232 tot en met 234 van de Provinciewet.

B

In artikel 18.8, eerste lid, wordt «116 van de Provinciewet» vervangen door: 123 van de Provinciewet.

C

In artikel 18.10, tweede lid, wordt «onderscheidenlijk 119, tweede tot en met vierde lid, van de Provinciewet» vervangen door: onderscheidenlijk 130 van de Provinciewet.

## **Artikel 7**

In artikel 88, tweede lid, van de Huisvestingswet wordt «de artikelen 81 van de Provinciewet» vervangen door: de artikelen 120 van de Provinciewet.

## **Artikel 8**

Artikel XVII, derde lid, van de Wet van 2 juli 1992, Stb. 415, tot

uitbreiding en wijziging van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne en daarmee samenhangende wijzigingen van andere wetten (milieubeleidsplanning en milieukwaliteitseisen; provinciale milieuverordening; totstandkoming algemene maatregelen van bestuur) komt te luiden:

3. Dit artikel vervalt een jaar na de dag van inwerkingtreding van de Provinciewet.

### **Artikel 9**

De Wet milieubeheer wordt een jaar na de dag van inwerkingtreding van de Provinciewet als volgt gewijzigd:

#### **A**

Artikel 4.10 wordt gewijzigd als volgt:

1. De eerste volzin van het tweede lid komt te luiden: Gedeputeerde staten betrekken bij de voorbereiding van het plan de naar hun oordeel bij de te behandelen onderwerpen meest belanghebbende overheidsorganen.

2. Na het tweede lid wordt een lid toegevoegd, dat luidt:

3. Gedeputeerde staten betrekken bij de voorbereiding van het plan voorts de ingezetenen van de provincie en in de provincie een belanghebbende natuurlijke en rechtspersonen, op de wijze voorzien in de krachtens artikel 148 van de Provinciewet vastgestelde verordening.

#### **B**

Aan artikel 4.15 wordt na het eerste lid, onder vernummering van het tweede lid tot derde lid, een nieuw tweede lid ingevoegd, dat luidt:

2. Artikel 4.10, derde lid, is van overeenkomstige toepassing met betrekking tot de voorbereiding van het programma, voor zover dat betrekking heeft op gevallen als bedoeld in artikel 4.14, tweede lid, onder a, 1°.

### **Artikel 10**

In artikel 22, vierde lid, van de Wet hygiëne en veiligheid zwemgelegenheden wordt «artikelen 117, 118 en 119 van de Provinciewet» vervangen door: artikelen 125 en 130 van de Provinciewet.

## **HOOFDSTUK V. MINISTERIE VAN VERKEER EN WATERSTAAT**

### **Artikel 1**

In artikel 97, tweede lid, van de Waterstaatswet 1900 wordt «zijn artikel 97 van de provinciale wet en» vervangen door: is.

### **Artikel 2**

In artikel 36, derde lid, van de Luchtvaartwet wordt «provinciale wet (Stb. 1850, 39)» gewijzigd in: Provinciewet.

### **Artikel 3**

In artikel 42, tweede lid, van de Scheepvaartverkeerswet wordt «(Stb. 1962, 17)» geschrapt.

#### **Artikel 4**

In artikel 50, vierde lid, van de Wet op de waterhuishouding wordt «Artikel 110 van de Provinciewet (Stb. 1962, 17)» vervangen door: Artikel 171 van de Provinciewet.

### **HOOFDSTUK VI. MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN**

#### **Enig artikel**

In afwijking van artikel 2 van hoofdstuk IX van het bij koninklijke boodschap van 4 november 1992 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Gemeentewet en van een aantal andere wetten met het oog op de invoering van de Gemeentewet en vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Gemeentewet (Invoeringswet Gemeentewet) (kamerstuk 22 893) komt artikel 2, vierde lid, van de Wet medewerking verdedigingsvoorbereiding 1939 te luiden:

4. Ten aanzien van de in het vorige lid bedoelde medewerking vindt het bepaalde in de artikelen 121 en 122 van de Provinciewet en in de artikelen 124 en 125 van de Gemeentewet overeenkomstige toepassing.

### **HOOFDSTUK VII. MINISTERIE VAN LANDBOUW, NATUUR- BEHEER EN VISSERIJ**

#### **Artikel 1**

In artikel 33 van de Natuurbeschermingswet wordt «de artikelen 81 der Provinciewet» vervangen door: de artikelen 120 van de Provinciewet.

#### **Artikel 2**

In artikel 45 van de Landinrichtingswet wordt «artikel 88 van de Provinciewet» gewijzigd in: artikel 153 van de Provinciewet.

### **HOOFDSTUK VIII. MINISTERIE VAN WELZIJN, VOLKSGE- ZONDHEID EN CULTUUR**

#### **Artikel 1**

Op de dag waarop het bij koninklijke boodschap van 4 november 1992 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Gemeentewet en van een aantal andere wetten met het oog op de invoering van de Gemeentewet en vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Gemeentewet (Invoeringswet Gemeentewet) (kamerstuk 22 893) in werking treedt wordt in het ingevolge dat wetsvoorstel vastgestelde artikel 18, vijfde lid, van de Destructiewet de zinsnede «artikelen 166 en 169-173 der provinciale wet» vervangen door: artikelen 265, 271 en 273 tot en met 277 van de Provinciewet.

#### **Artikel 2**

Op de dag waarop het bij koninklijke boodschap van 4 november 1992 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Gemeentewet en van een aantal andere wetten met het oog op de invoering van de Gemeentewet en vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Gemeentewet (Invoeringswet Gemeentewet) (kamerstuk 22 893) in



werking treedt, wordt in het ingevolge dat wetsvoorstel vastgestelde artikel 22, vijfde lid, van de Vleeskeuringswet de zinsnede «artikelen 165, 169 en 171–174 van de Provinciewet» vervangen door: artikelen 265, 271 en 273 tot en met 277 van de Provinciewet.

### **Artikel 3**

De Drank- en Horecawet wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 16, zevende lid, wordt «artikel 82 van de Provinciewet (Stb. 1962, 17)» vervangen door: artikel 137 van de Provinciewet.

B

In artikel 20, achtste lid, wordt «artikel 82 van de Provinciewet» vervangen door: artikel 137 van de Provinciewet.

### **Artikel 4**

De Wet voorzieningen gezondheidszorg wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 19, vierde lid, wordt «Artikel 82, tweede lid, van de Provinciewet» vervangen door: Artikelen 137 van de Provinciewet.

B

In artikel 42, vijfde lid, wordt «Artikel 82, tweede lid, van de Provinciewet» vervangen door: Artikel 137, tweede lid, van de Provinciewet.

### **Artikel 5**

In artikel 16b, eerste lid, van de Wet op de bejaardenoorden wordt «de deskundige, bedoeld in artikel 144 van de Provinciewet» vervangen door: een registeraccountant als bedoeld in artikel 219 van de Provinciewet.

### **Artikel 6**

In afwijking van artikel 8 van hoofdstuk XII van het bij koninklijke boodschap van 4 november 1992 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Gemeentewet en van een aantal andere wetten met het oog op de invoering van de Gemeentewet en vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Gemeentewet (Invoeringswet Gemeentewet) (kamerstuk 22 893) wordt in artikel 20, eerste lid, van de Welzijnswet de zinsnede «een deskundige als bedoeld in artikel 144 van de Provinciewet onderscheidenlijk artikel 265bis van de Gemeentewet» vervangen door: een registeraccountant als bedoeld in artikel 219 van de Provinciewet onderscheidenlijk artikel 215 van de Gemeentewet.

### **Artikel 7**

In artikel 111, vierde lid, van de Mediawet wordt «artikelen 146, onder c, en 150a van de Provinciewet» vervangen door: artikelen 223, onder c, en 228 van de Provinciewet.

## **Artikel 8**

In artikel 13, derde lid, van de Wet op de jeugdhulpverlening wordt «als bedoeld in artikel 144 van de Provinciewet» vervangen door: van een registeraccountant als bedoeld in artikel 219 van de Provinciewet.

## **HOOFDSTUK IX. SLOTBEPALINGEN**

### **Artikel 1**

De Provinciewet treedt in werking op hetzelfde tijdstip als waarop deze wet in werking treedt.

### **Artikel 2**

Deze wet treedt in werking met ingang van de eerste dag van de vierde kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst.

### **Artikel 3**

Voor de plaatsing van deze wet in het Staatsblad worden de in de hoofdstukken II tot en met VIII van deze wet voorkomende verwijzingen naar de Provinciewet in andere wetten door Onze Minister van Binnenlandse Zaken in overeenstemming gebracht met de ingevolge artikel 4 van dit hoofdstuk vastgestelde nieuwe nummering van de Provinciewet.

### **Artikel 4**

Op de datum van uitgifte, bedoeld in artikel 2 van dit hoofdstuk, wordt tevens de tekst van de Provinciewet in het Staatsblad geplaatst. Voor die plaatsing in het Staatsblad stelt Onze Minister van Binnenlandse Zaken de nummering van de artikelen, paragrafen, hoofdstukken en titels van de Provinciewet opnieuw vast en brengt hij de in die wet voorkomende aanhalingen van de artikelen, paragrafen, hoofdstukken en titels met de nieuwe nummering in overeenstemming.

### **Artikel 5**

Deze wet wordt aangehaald als: Invoeringswet Provinciewet.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,